
 

  

 
Comune di Tione di Trento 

Provincia di Trento 
 

DELIBERAZIONE N. 55/2015 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di PRIMA convocazione    Seduta Pubblica 

OGGETTO:  Approvazione dello schema di convenzione relativo all’esercizio in forma associata 

con il Comune di Vigo Rendena delle procedure di gara volte all’acquisizione di lavori, 
beni, servizi e forniture ai sensi dell’art. 36 ter della L.P. 23/1990 e dell’art. 59 del 
D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L. 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI alle ore 20.30 del giorno VENTINOVE del mese di  OTTOBRE  
nella sala consigliare presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari avvisi 
di convocazione diramati dal Presidente e notificati a termine di legge e previa osservanza 
delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 

1. GOTTARDI MATTIA 
2. MALACARNE MICHELE 
3. SCANDOLARI GIOVANNA 
4. PIRONI ANNA  
5. ANTOLINI EUGENIO 
6. LUCA SCALFI 
7. ARMANI ALBERTO 
8. GIRARDINI MIRELLA 
 
 

9. BALLARDINI CARLO 
10. FERRARI MANUELA 
11. ZAMBONI ROBERTO  
12. ANTOLINI ROBERTO 
13. STEFANI ROBERTO  
14. PAROLARI ROMINA 
15. MARCHIORI SIMONE 
16. ACCILI ADRIANO 
17. ROGNONI ALESSANDRO 
 

SONO ASSENTI GIUSTIFICATI  I SIGNORI: 

1. FAILONI MARIO 
 
PRESENTI n. 17  ASSENTI n. 1 
  

Il Signor ROBERTO ANTOLINI nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale ha 
assunto la presidenza e, con l’assistenza del Segretario Generale dott. DIEGO VIVIANI, 
dato atto che in precedenza è stata accertata la regolare costituzione dell’adunanza nonché la 
legalità del numero degli intervenuti, e che la seduta è stata dichiarata aperta, procede alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto e posto al  n. 6 dell’ordine del giorno. 

 
 



 2

Deliberazione n. 55/2015  dd. 29.10.2015 
 

OGGETTO:  Approvazione dello schema di convenzione relativo all’esercizio in forma 
associata con il Comune di Vigo Rendena delle procedure di gara volte 
all’acquisizione di lavori, beni, servizi e forniture ai sensi dell’art. 36 ter della 
L.P. 23/1990 e dell’art. 59 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L.   

                         
            GS  

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso che: 

• l'art. 23 comma 4 del DL 201/2011, come convertito con modificazioni dalla Legge 214/2011 e, 

successivamente, l'art, 9 comma 4 del DL 66/2014, convertito con modificazioni dalla L. 89/2014, 

nell'ottica di razionalizzare la spesa pubblica e di eliminare, quindi, costi inutili conseguenti alla 

frammentazione tra i Comuni minori della fase procedimentale di acquisizione di lavori, servizi e 

forniture, hanno aggiunto e poi modificato il comma 3 bis dell‘art. 33 del D.Lgs. n. 163/2006, secondo 

cui "I Comuni non capoluogo di provincia procedono all’acquisizione di lavori, beni e servizi 

nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all’art., 32 del D.Lgs. 267/2000, ove esistenti, ovvero 

costituendo un apposito accordo consortile tra i Comuni medesimi e avva1endosi dei competenti uffici 

anche delle provincie ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 

7 aprile 2014, n. 56... " 

• alla luce della suddetta esigenza di contenimento della spesa pubblica ed in considerazione di quanto 

stabilito dall'art. 50bis del DL 66/2014 a seguito della sentenza della Corte Costituzionale 220/2013, che 

sul punto ha sancito l'obbligo di adeguamento della propria legislazione da parte delle regioni a statuto 

speciale e delle province autonome di Trento e Bolzano, il legislatore provinciale ha recepito tale 

disposizione normativa mediante l'integrazione, ad opera dell‘art. 40 della LP. 24/2014 (legge finanziaria 

provinciale), della L.P. 23/1990 alla quale è stato aggiunto l'art. 36terl, rubricato “Organizzazione delle 

procedure di realizzazione di opere o acquisti di beni e forniture” In base a tale nuovo disposto 

normativo: "2. ....... i comuni affidano i contratti per l'acquisizione di lavori, beni, servizi e forniture 

ricorrendo alla centrale di committenza prevista dall'art. 39bis, comma 1 bis lettera a) della L.R 16 

giugno 2006 n. 3 - (APAC) - o nell'ambito delle gestioni associate obbligatorie previste da quest'ultima 

legge. I comuni non soggetti a gestione associata procedono all'affidamento stipulando un'apposita 

convenzione con le gestioni associate o con altri comuni non appartenenti ad esse".  

• lo strumento della convenzione trova la sua disciplina nel1'art. 59 del DPReg 1 febbraio 2005 n.3/L che 

lo classifica quale accordo amministrativo, da stipulare da parte dei comuni tra di loro ovvero con altre 

forme associative, unioni di comuni o altri enti pubblici locali, al fine di svolgere in modo coordinato 

funzioni e servizi determinati e, inoltre, per l'avvalimento da parte di un comune degli uffici di un altro 

comune; 

• i Comuni di Tione di Trento e di Vigo Rendena intendono procedere con una convenzione per 

l’esercizio in forma associata delle procedure di gara volte all’acquisizione di lavori, beni, servizi e 

forniture ai sensi dell’art. 36 ter L della LP 23/90 e dell’art.59 del D.P.Reg. 01.02.2005  n. 3/L, nelle 

more della definizione degli ambiti ottimali per la gestione associata da parte della Giunta 

provinciale, tenendo conto che Vigo Rendena è Comune prossimo a fusione e quindi non rientrante 

tra quelli tenuti a gestione associata dei servizi ai sensi dell’art.9 bis della LP 3/2006 come inserito 

dalla LP 14/2014 e che Tione di Trento è Comune che, secondo l’ipotesi relativa alla gestione 

associata attualmente in discussione, potrebbe essere oggetto di deroga all’obbligo della gestione 



 3

associata che attiene ai Comuni con meno di 5000 abitanti per le specifiche caratteristiche che lo 

riguardano (più di 3000 abitanti e particolarità territoriali); 

• I Comuni di Vigo Rendena e Tione di Trento ritengono, nelle more della definizione di quanto 

predetto e comunque fino al 31.12.2015, al fine di accelerare le procedure di gara mediante una 

collaborazione tra Comuni viciniori, di convenzionarsi per la gestione delle procedure di gara volte 

all’acquisizione di lavori, beni, servizi e forniture ai sensi dell’art.36 ter L della LP 23/90 e 

dell’art.59 del D.P.Reg. 01.02.2005  n. 3/L; 

• è stato quindi predisposto, d'intesa con l'amministrazione comunale sopra richiamata, lo schema di 

convenzione allegato alla presente deliberazione che prevede l'esercizio in forma associata, ai sensi 

dell’art. 36 ter 1 della L.P. 23/1990 e dell‘art. 59 del DPReg 1 febbraio 2005 n, 3/L, delle seguenti 

funzioni:  

    - procedure di gara relative all'affidamento di lavori pubblici ed in particolare, a titolo esemplificativo 

e non tassativo, confronti concorrenziali volti all'affidamento degli incarichi di progettazione e di altre 

attività tecniche, confronti concorrenziali relativi all'affidamento di lavori in economia, affidamento di 

lavori pubblici mediante procedura aperta, procedura ristretta, procedura negoziata, procedure volte 

all'affidamento di lavori pubblici mediante concessione, in tutti i casi in cui ciascun Comune aderente 

non si sia avvalso della facoltà di provvedere in modo autonomo secondo la normativa vigente ed in ogni 

caso solo se di importo inferiore alla soglia comunitaria. 

- procedure di gara per l'acquisizione di beni, servizi e forniture in tutti i casi in cui ciascun Comune 

aderente non si sia avvalso della facoltà di provvedere in modo autonomo secondo la normativa vigente 

ed in ogni caso solo se di importo inferiore alla soglia comunitaria. 

• Il Comune di Tione di Trento è riconosciuto quale Comune capofila, e come tale è il soggetto 

giuridico di riferimento e sede della gestione sovracomunale per l'affidamento dei contratti per 

l'acquisizione di lavori, beni, servizi e forniture ai sensi dell'art. 36-ter 1 della L.P. 23/1990 

• In considerazione del carattere sperimentale della convenzione in parola e della breve durata della 

stessa non sono presenti attualmente oneri particolari a carico dei due Comuni; ove ve ne fssero, gli 

eventuali oneri finanziari comuni e le relative modalità di riparto saranno individuati e concordati 

sulla base di accordi definiti all’interno della Conferenza dei Sindaci. 

La presente convenzione avrà durata fino al 31 dicembre 2015. 

Tutto ciò premesso, 

                                                     IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Fatta propria la relazione del Sindaco; 

 

Dato atto che le amministrazioni comunali di Tione di Trento e di Vigo Rendena hanno raggiunto 

un’intesa per effettuare l’esercizio in forma associata delle procedure di gara volte all’acquisizione dei 

lavori, acquisti di beni e forniture ai sensi dell’art. 36 ter 1 della L.P. 23/1990 e dell’art. 59 del D.P.Reg 1 

febbraio 2005 n. 3/L. 

Visto schema di convenzione composto di n. 8 articoli, relativo all'esercizio in forma associata tra i 

Comuni predetti, ai sensi dell’art. 36 ter 1 della L.P. 23/1990 e dell‘art. 59 del DPReg l febbraio 2005 n. 

3/L, delle funzioni sopra meglio specificata  

 

Visto l’art. 26 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L. 

 

Visto il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dal Segretario Generale, ai 

sensi del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L; 

 

Dato atto che la presente deliberazione non presenta profili di rilevanza contabile e non necessita 

pertanto l'espressione del parere di regolarità contabile di cui all'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L. 



 4

Con voti favorevoli n. 17, contrari n. zero, astenuti n. zero su n. 17 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

in forma palese per alzata di mano, 

 

  DELIBERA 

1. di approvare, per le finalità meglio esplicitate in premessa l‘allegato schema di convenzione 

composto di n. 8 articoli, relativo all'esercizio in forma associata tra i Comuni di Tione di Trento e di 

Vigo Rendena, ai sensi dell’art. 36 ter 1 della L.P. 23/1990 e dell‘art. 59 del DPReg l febbraio 2005 

n. 3/L, delle seguenti funzioni: 

- procedure di gara relative all'affidamento di lavori pubblici ed in particolare, a titolo 

esemplificativo e non tassativo, confronti concorrenziali volti all'affidamento degli incarichi di 

progettazione e di altre attività tecniche, confronti concorrenziali relativi all'affidamento di lavori 

in economia, affidamento di lavori pubblici mediante procedura aperta, procedura ristretta, 

procedura negoziata, procedure volte all'affidamento di lavori pubblici mediante concessione, in 

tutti i casi in cui ciascun Comune aderente non si sia avvalso della facoltà di provvedere in modo 

autonomo secondo la normativa vigente ed in ogni caso solo se di importo inferiore alla soglia 

comunitaria. 

- procedure di gara per l'acquisizione di beni, servizi e forniture in tutti i casi in cui ciascun 

Comune aderente non si sia avvalso della facoltà di provvedere in modo autonomo secondo la 

normativa vigente ed in ogni caso solo se di importo inferiore alla soglia comunitaria. 

 

2. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della presente convenzione sulla base dello schema di 

cui al punto 1; 

 

3. di incaricare il Sindaco e gli uffici degli atti esecutivi della presente, al fine di pervenire al buon 

esito della pratica. 

 

4. di dichiarare, con voti favorevoli n. 17, contrari n. zero, astenuti n. zero su n. 17 Consiglieri 

presenti e votanti, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 79, 

comma 4, del T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L, così da poter fin 

da subito operare con la gestione associata. 

 

5. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione alla Giunta Municipale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 

cittadino ex art. 79 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L; 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ex art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199 oppure, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di 

Trento entro 60 giorni ex art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 



 5

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO GENERALE 
 Roberto Antolini      dott. Diego Viviani 

 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’albo comunale  dal 03.11.2015 per dieci 
giorni consecutivi 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   dott. Diego Viviani 

  
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria della 
spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì _____________ 
                                                                    La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                          rag. Cinzia Bonenti 

 
 

Esecutività della deliberazione 
 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 03.11.2015 al 
13.11.2015 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

  
 IL SEGRETARIO GENERALE 

                    dott. Diego Viviani 
 
 

____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 03.11.2015 al 13.11.2015. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
Tione di Trento, lì _____________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 

 
 
 

 


